## 884.

Anno dominicae incarnationis 884. Nordmanni qui ab Ahslon<sup>n</sup> recesserant, Som- nam fluvium<sup>o</sup> intrant, ibique condecorant. Quorum creberrimas incursiones cum Car- lomannus sustinere non posset, pecuniam pollicetur, si a regno eius recederent. Mox avidae gentis animi ad obtinendam pecuniam exardescunt, et 12 milia pondera argenti puri atque probati exigunt, totidemque annis pacem promittunt. Accepta tam ingenti pecunia, funes a litore solvunt, naves conscendunt, et marina litora repetunt. Interea Carlomannus venatum perrexit, ubi et ab<sup>p</sup> apro graviter vulneratus, post modicum vitam cum regno amisit, sepultusque est apud sanctum Dionysium. Aiunt autem qui- dam, quod a quodam suo satellite improvide arma ferenti<sup>q</sup> vulneratus fuerit, et quia non sponte sed invitus hoc facinus commiserat, iccirco a rege celatum sit<sup>r</sup>, ne inno- xius morti traderetur.

Nordmanni, cognita morte regis, protinus in regnum revertuntur. Itaque Hugo abba et caeteri proceres legatos ad eos dirigunt, promissionem et fidem datam viola- tam esse proclamant. Ad haec illi respondent, se cum Carlomanno rege, non cum alio aliquo foedus pepigisse; quisquis ille esset qui<sup>s</sup> in regnum eius succederet, eius- dem numeri et quantitatis pecuniam daret, si quiete ac pacifice imperium tenere vel- let. Territi huiusmodi mandatis, optimates regni ad Carolum imperatorem missos dirigunt, eumque ultro in regnum invitant, eique adveniendi ad Gundolfi<sup>t</sup> villam ob- vium procedunt, et manibus sacramentisque iuxta morem datis, eius ditioni se sub- iiciunt.

Eodem anno Nordmanni qui in Chinheim<sup>u</sup> ex Denemarca<sup>v</sup> venerant, adsentiente Godefrido, Rhenum navigio<sup>w</sup> ascendunt, et Diusburch<sup>x</sup> oppido occupato, munitionem in eodem loco more solito construunt, et in eo<sup>y</sup> tota hieme resident. Contra quos Heinricus dux castra posuit, et nullatenus praedas agere permisit. Redeunte vernali tempore, castris exustis, maritimis locis<sup>z</sup> se recipiunt.

[His etiam diebus Nordmanni a Somna<sup>aa</sup> exeunt, et rursus in regno Hlotharii re- vertentes, in loco qui dicitur Lovon<sup>ab</sup> castrametati sunt in confinio eiusdem regni, et continuis incursionum infestationibus<sup>ac</sup> utraque regna fatigant: ad quorum malitiam comescendam imperator semel et iterum exercitum misit, sed nihil dignum memoria adversus tantam violentorum<sup>ad</sup> rapacitatem<sup>ae</sup> actum est.]

a) accedunt 1. 3. b) wicbertus 5. c) eius deest 7. 9-12. d) ruodbertum, wicbertum . . albricum et fratrem eius stephanum 3. e) simul etiam 1. 5. f) qui ab ineunte aetate sibi faverat deest 1. 2. 3. g) interimit 1. 2. 3. h) trucidare 5. i) momento in 1-3. 5. k) friderath 2. fridera 3. friderach 5. friderat 9-12. l) engilrammo 1. 2. 4. 6. engilrammo 6c. e. engelgrammo 8. m) richinius 5. n) aslon 6. qui ab his longe 9-12. o) sonum fluvium 5. somnum 2. p) ubi ab 1. 2. quidam deest 7-12. q) ferente 1-3. 5c. e. r) celatum est 4. 5. s) qui ei in regnum succ. 7. 9-12. qui ei in regnum eius succ. 6. t) gundulphi 4. 50 gundlf 8. gundolphi 5. u) se subdiderunt 5. v) chinheim et denemarca 2. 5a. d. chinheim et denemarcam 6c. e. denimarca 4. 7-12. w) rhenum in niemaga navigio cod. S. Godesh. x) diusburch 5. duspurch 11. 12. duusburch 7. y) in ea 5. z) exustis ad maritima loca 5c. e. aa) a sono 5. ab) louen 5. b) continuis eiusdem regni infest. 1-3. 5. 6. c) violentiorum 5a. d. d) rapacitatem deest 2. e) His etiam diebus etc. usque actum est deest 8-12. cf. infra a. 886.

75) vide supra pag. 396. not. 3. 76) Löwen.

## 885.

Anno dominicae incarnationis 885. Hugo rebellare disponens contra imperatorem, legatos ad Godefridum in Fresia<sup>a</sup> occulte dirigit, eo quod illi esset adfinitate coniunctus propter sororem quam in coniugium acceperat, hortaturque, ut in patriam mitteret, et auxiliatorum<sup>b</sup> validam manum undique contraheret, et cum omnibus viribus sibi opem ferret, quatenus regnum paternum evindicare armis potuisset<sup>c</sup>; et si id eius industria virtutisque suffragio prosperitatis effectum obtineret, medietatem ipsius regni pro munere pollicetur. His suasionum promissionibus Godefridus veluti veneno infectus, occasionis fomitem inquirat, qualiter ac si iusta ratione<sup>d</sup> a fidelitate imperatoris se subducere praevaleret, statimque Gerolfum<sup>e</sup> et Gardolfum, comites Fresonum, legatos ad Caesarem dirigit, mandatque, si vellet, ut in ea<sup>f</sup> quam pollicitus fuerat<sup>g</sup> fidelitate perseveraret, finesque regni sibi commissos ab incursione propriae gentis defenderet<sup>h</sup>, Confluentes<sup>i</sup> Andrenacum et Sincicha<sup>j</sup> et nonnullus alios fiscos obsequiis<sup>k</sup> imperialibus deditos sibi<sup>l</sup> largiretur propter vini affluentiam, quae in his locis<sup>m</sup> exuberabat<sup>n</sup>, eo quod terra quam ex<sup>o</sup> munificentia principis possidendam perceperat<sup>p</sup>, minime vini ferax esset. Agebat autem hoc ea animi intentione, ut si petita sibi largirentur<sup>q</sup>, suos in visceribus regni immiscere<sup>r</sup> posset et varios eventus speculari; si autem et denegarentur<sup>s</sup>, nihilominus offensus in sibi prohibitis<sup>t</sup>, quasi iustitia dictante, rationabilius desevire<sup>u</sup> posset rebellionisque causas<sup>v</sup> suscipere. Quorum callida machinamenta et factionum conspirationes cum persensisset imperator, cum Heinrico, viro prudentissimo, altiori consilio pertractat, quo ingenio hostem quem in regni extremitatibus introduxerat, extinguere posset, et sciens esse loca<sup>w</sup> inaccessibleia exercitui propter diversarum aquarum innumeros decursus<sup>x</sup> et impenetrabiles paludes, magis id arte quam virtute<sup>y</sup> experiri statuit. Legatos igitur responso suspensos absolvit, et ad Godefridum redire permisit, asserens per suos missos de omnibus legationum suarum causis ea responsa redditorum, quae sibi et eidem Godefrido essent decencia<sup>z</sup>, tantum ut in coepta fidelitate perseveraret. Post haec Henricum ad eundem virum mittit; et ut<sup>aa</sup> fraus quae struebatur occultaretur, cum eo Willibertum, venerabilem episcopum Coloniae Agrippinae. Qui<sup>ab</sup> suis satellitibus secreto imperat, ut per Saxoniā properantes, non agmine facto, sed sparsim sibi occurrerent, loco et die quo eis condixit<sup>ac</sup>; ipse cum perpauca Coloniae venit, et assumpto<sup>ad</sup> secum<sup>ae</sup> praefato episcopo, mox in Batuam<sup>af</sup> proficiscitur. Godefridus audito eorum adventu, illis obviam procedit ad locum qui dicitur Herispich<sup>ag</sup>, in quo Rheni fluentia et Wal uno se alveo resolvunt, et ab invicem longius recedentes Batuam provinciam suo gurgite cingunt. Hanc insulam ingredientibus episcopus et comes, multa a Godefrido audiunt, multa ex parte imperatoris respondent, dies ad occasum vergitur, soluto colloquio insula excedunt, hospitia repetunt in crastinum reversuri. Henricus episcopum hortatur, ut die subsequenti Gislam<sup>ah</sup>, uxorem Godefridi, extra insulam evocaret, eamque ad pacis studium provocare<sup>ai</sup> satageret, interim ipse cum Godefrido causam Everhardi<sup>aj</sup> comitis agitare, cuius rerum<sup>ak</sup> possessio ab eo violenter diripiebatur. Deinde persuadet eidem Everhardo, ut de iniustitia quam patiebatur, in medio adsurgens se proclamaret, et cum a ferocis et barbarae gentis homine durius et contumeliosius<sup>al</sup> verbum sibi esset prolatum, absque mora evaginato gladio eum summo annisu in capite percuteret<sup>am</sup>, antequam a terra elevari posset. Quid plura? Ab Everhardo primo percus-

a) frisiam 5c. e. b) mitteret auxiliorum 5c. e. mitteret et auxiliorum 3-12. c) posset 1-3. 5. 6. d) ac si iuxta rationem 1-3. 5. 6. e) gerolphum et gardolphum 1. 3. 5. c. d. gerulfum et gardulfum 4. gerulfum et cardulfum 8. ea) vellet cum ea 5. f) pollicitus est 6. g) defenderet 5c. e. h) confluentem 4. 5. i) sincicha 5a. d. sincicham 5c. d. k) alios fines obsequiis 5. l) sibi 3. 4. 8. 12. m) qui in his locis 7. 9-12. n) locis erat 1-3. 5. o) ex deest 7. 9-12. p) perciperet 2. q) petita larg. 7. 9-12. r) immisceri 2. 5a. d. 7. 9-12. s) autem denegarentur 6. autem ei denegarentur 8. autem ea denegarentur 9-12. t) prohibitos 2. 3. 5. u) rationabilius dictante desevire 7. v) causa 5a. d. causam 1-3. w) sciens loca 1-3. 5. x) quam ex virtute 1-5. y) essent convenientia 4. 5. z) mittit ut 5. aa) quo eis condixit 1-3. quos eis constituit 6. quos eis edixit 6. quo se ei condixit 7. a) assumpto cum 5. b) secum deest 1-3. c) battuam 5d. baccuam 3. d) herispich 2. herispich 9. 11. 12. arispich 10. e) gissam 5e. gislam 7. f) studium revocare 2. 3. 5. g) everhardi 5. h) cui rerum 2. 5. i) contumeliosus 5d. k) percutit 4. 5. - Post vocem percuteret aliquid exeditur 55 videtur, e. g. ab hominibus Henrici protinus trucidandum.

77) i. e. Henricus. 78) modo ibi extat locus Heerwen.

sus, et a satellitibus Heinrici<sup>a</sup> confossus Godefridus moritur, omnesque Nordmanni qui in Batua reperti sunt, trucidantur<sup>b</sup>. Non multis post interpositis diebus Hugo eiusdem Heinrici consilio ad Gundulfi villam promissionibus attractus, dolo capitur, et iussu imperatoris ab eodem Heinrico ei oculi eruantur, omnesque faventes debonestantur. Post haec in Alamannia<sup>c</sup> in monasterio<sup>d</sup> sancti Galli mittitur, inde postea<sup>e</sup> in patriam revocatur; novissime, temporibus Zuendebolchi<sup>f</sup> regis, in Prumia<sup>g</sup> monasterio manu mea attonsus est — eram enim tunc temporis in eodem loco dominici ovilis, quamvis non idoneus, tamen custos — ubi non post multos annos moritur et sepelitur.

## 886.

Anno dominicae incarnationis 886. Nordmanni<sup>79</sup> a Somna<sup>h</sup> fluvio exeunt, et rursus in regno Hlotharii revertentes, in loco qui dicitur Lovon<sup>i</sup> castra sedesque statuunt, scilicet in confinio utriusque regni, et continuis incursionum infestationibus utraque regna fatigant; ad quorum ingenitam malitiam compescendam, imperator semel et iterum exercitum misit, sed nihil dignum adversus tantam violentorum rapacitatem actum est.

Eodem anno<sup>i</sup> Ansbaldus, abba Prumiensis coenobii, summae sanctitatis ac religionis vir, ad coelestem patriam transiit 4. Idus Iulii, cui successit in regiminis loco Farabertus<sup>ii</sup>, venerabilis pater, 8. Idus Aug.

## 887.

Anno dominicae incarnationis 887. Nordmanni a Lovon recedentes Sequanam ingrediuntur<sup>k</sup>, et Parisius applicantes, castra ponunt, et civitatem obsidione claudunt; contra quos imperator Henricum ducem cum exercitu vernali tempore dirigit, sed minime praevaluit. Erant enim, ut ferunt, triginta et eo amplius adversariorum milia, omnes pene robusti bellatores.

Denuo aestivo tempore, antequam segetes in manipulos redigerentur, idem Henricus cum exercitibus utriusque regni Parisius<sup>l</sup> venit, et circumstantibus legionibus ipse cum perpaucis<sup>m</sup> propius accedens, munitionem circuit, situm loci contemplatur, aditumque perquirat, quo exercitui cum hostibus minus periculosus<sup>n</sup> pateret congressus. Porro Nordmanni audientes appropinquare exercitum, foderant foveas, latitudinis unius pedis et profunditatis trium, in circuitu castrorum, easque quisquiliis et stipula operuerant, semitas tantum discursui necessarias intactas reservantes; pauci igitur latrunculi qui latitabant in concavis viarum itineribus, videntes Henricum appropinquare, cito<sup>o</sup> surgunt a locis in quibus<sup>p</sup> delituerant, provocantque virum telis, et voce lacessunt. Ille animi magnitudine indignitatem rei<sup>q</sup> non ferens, super eos irrui, et mox in caecis foveis<sup>r</sup> equus cui insidebat impegit, et cum ipso<sup>s</sup> in terram<sup>t</sup> corruit; hostes summa cum festinatione advolantes<sup>u</sup>, antequam a loco elevaretur, eum terrae confodiunt, et aspicientes universo exercitu, absque mora<sup>v</sup> trucidant, arma auferunt, et spolia ex parte diripiunt. Agminibus autem impetum facientibus, vix cadaver exanime eruitur, et a suis usque Suessionis<sup>w</sup> deportatum<sup>x</sup>, in basilica sancti Medardi sepelitur. Exercitus, amisso duce, ad propria revertitur.

a) et satellitibus 5. b) trucidabantur 7—12. c) alamanniam 3. 5c. d. 7. 9—12. d) monasterium 1? 3. 5. 7. 9—12. e) interim postea 5d. f) zuendebolchi 1. zuendeboldi 3. zundibolchi 5. zeindibachi 7. 9. 40. zuentibolchi 4. zuendibolcho 8. zendibachi 10. zendebachi 11. 12. fa) brumis 7. g) anno 5a. sonno 5c. d. 9. h) loven 5. ita et infra. i) Eodem anno usque idus aug. deest 4. ii) farabertus 5. k) ingrediuntur parisiis 5c. d. ingrediuntur, castra metati sunt in confinio eiusdem regni et parisiis 9—12. l) parisiis 5c. e. ita fere semper. m) paucis 7. 8. n) periculosus 5a. d. o) appropinquantem quare cito 5. p) locis quibus 4. 5. q) rei deest 5. r) mox incertis foveis 1. 3. 5. mox incertis 2. s) cum ipso 5a. d. t) eum in 45 terra 1. 5. u) festinatione advolantes antequam deest in codd. 1—3; quorum loco cod. 3. post summa vocem celeritate inseruit. v) mora eum 5. w) sessionis 7. suessionis 5a. d. x) deportatur 2. 5.

79) Quum eadem narratio supra a. 884. liadem tiam „His etiam diebus,“ veritate magis perfero verbis occurrat, ibi tamen in codicibus Regino vagam illam sententiam „His etiam diebus,“ veritate magis perfero verba, et narrationem suo loco restituisse videtur.

Eodem tempore Hugo abba, magnae potestatis vir et magnae prudentiae, Aurelianus moritur, et apud sanctum Germanum Autisiodoro<sup>c</sup> tumulatur. Ducatus quem tenuerat et strenue rexerat, Odoni<sup>d</sup>, filio Rodberti, ab imperatore traditur, qui ea tempestate Parisiorum comes erat, et cum Gozzilino<sup>e</sup>, eiusdem urbis episcopo, contra Nordmannorum assiduam impugnationem civitatem totis viribus tuebatur.

His etiam diebus praedictus Gozzilius episcopus inter ipsas obsidionum pressuras migravit a seculo, in cuius loco substitutus est ab imperatore Haschiricus<sup>f</sup> episcopus.

Post haec imperator Galliarum populos perlustrans, Parisius cum immenso exercitu venit, ibique adversus hostes castra posuit, sed nil dignum imperatoria maiestate<sup>g</sup> in eodem loco gessit. Ad extremum, concessis terris et regionibus quae ultra Sequanam erant, Nordmannis ad depraedandum, eo quod incolae illarum sibi obtemperare nollent, recessit, et recto itinere in Alamanniam perrexit. Et primo quidem Liudwardum<sup>h</sup>, episcopum Vercellensem, virum sibi percharum et in administrandis publicis utilitatibus unicum consiliarium, obiecto adulterii crimine, eo quod reginae secretis familiaris quam oportebat immisceretur<sup>i</sup>, a suo latere cum dedecore<sup>j</sup> repulit; deinde paucis interpositis diebus coniugem Richardem<sup>k</sup> — sic enim Augusta vocabatur — pro eadem re in concionem vocat, et, mirum dictum, publice protestatur, nunquam se carnali coitu cum ea<sup>l</sup> miscuisse, cum plus quam decennio legitimi matrimonii foedere eius consortio esset sociata. Illa e contra non solum ab eius, sed etiam ab omni virili commixtione se immunem esse profitetur, et de virginitatis integritate gloriatur, idque se approbare Dei omnipotentis iudicio, si marito placeret, aut singulari certamine, aut ignitorum vomerum examine, fiducialiter adfirmat; erat enim religiosa femina. Facto<sup>m</sup> dissidio, in monasterio<sup>n</sup> quod in proprietate sua construxerat, Deo famulatura recessit.

His ita gestis, imperator corpore et animo coepit aegrotare. Mense itaque Novembrio circa transitum sancti Martini Triburiae venit, ibique conventum generalem convocat. Cernentes optimates regni, non modo vires corporis, verum etiam animi sensus ab eo diffugere, Arnolfum, filium Carlomanni, ultro<sup>o</sup> in regnum attrahunt, et subito facta conspiratione ab imperatore deficientes, ad praedictum virum certatim transeunt, ita ut in triduo vix aliquis remaneret, qui ei saltem<sup>p</sup> officia humanitatis<sup>q</sup> impenderet. Cibus tantum<sup>r</sup> et potus ex Liudperti episcopi<sup>s</sup> sumptibus administrabatur. Erat res spectaculo digna, et aestimatione sortis humanae rerum varietate miranda. Nam sicut ante secunda fortuna rebus ultra quam arbitrari posset affluentibus, tot tantaque imperii regna sine laborum sudoribus, sine laborum certaminibus<sup>t</sup> attraxerat, ita ut post magnum Carolum maiestate, potestate, divitiis, nulli regum Francorum videretur esse postponendus, ita nunc adversa velut in ostentatione fragilitatis humanae deficiens<sup>u</sup>, quae fortuna<sup>v</sup> cumulaverat, cuncta inhoneste in momento abstulit, quae prospero arridens successu, quondam gloriose attulerat. Mittit ergo ad Arnolfum ex imperatore effectus egenus<sup>w</sup>, et desperatis rebus non de imperii dignitate sed de victu cotidiano cogitans, tantum alimentorum copiam ad subsidium vitae praesentis supplex exposcit; dirigit etiam Bernhardum filium, quem ex pellice<sup>x</sup> susceperat, cum exeniis<sup>y</sup>, eumque eius fidei commendat. Miseranda rerum facies, videre imperatorem opulentissimum non solum fortunae ornamentis destitutum, verum etiam humanae opis egentem. Concessit autem ei<sup>z</sup> Arnolfus rex nonnullos fiscos<sup>aa</sup> in Alamannia, unde ei alimonia praeberetur; ipse vero, compositis in Francia feliciter rebus, in Baioariam revertitur.

Eodem anno<sup>ab</sup> Witgarius episcopus de Augusta civitate obiit, et Adalbero, nobilis

a) magnae pietatis 6. b) vir magnae 7. c) autisioduro 2. autisioduro 1. autisiodoro 5. (6). abisiodoro 7. autisiodoro 4. 9—12. d) adoni filio 1. 3. e) gozlinus . . gozlini 1. 2. gozelinus . . gozelino 3. f) ab imperatore deest 7. g) aschiricus 4. haschiricus 8. aschirinus 3. h) imperatore magestati 2. imperatoris m. 6. imperatoriae maiestati 9—12. imperator in 7. i) dignum ab imperatore in eodem loco factum est 3. k) alamanniam recessit 5. l) quidem tempore l. 7. m) liutwardum 3. ludwardum 4. liwardum 8—10. liwardum 11. liwardum 12. n) oportebat insereretur 6. o) decore 2. p) ricgardem 4. q) mira dictu 7. 9—12. r) cum ea deest 1. 2. 5. s) femina. ea acto 1. 5. t) monasterium 5. dissidio in Andelam monasterium ancillarum Dei in Albatia 8. u) ultra 5d. v) saltim 7. 9—12. w) saltim vel verba humanitatis 7. x) cibus tamen 1. 3. 5. y) administrabatur illi 6. z) sudoribus et certaminibus 5. aa) ostensione 5. ab) destruens 4. 7. 9—12. b) fortuna deest 7. 9—12. c) egenus ex 5. d) quem de pellice 6. e) xenis 5. f) deest 1—5. g) fiscos cortis regia in 7. h) Eodem anno usque successit deest 4.

80) Moguntini.

generis magnique ingenii ac prudentiae vir, cathedram eius obtinuit, et ei in episcopatu successit.

## 888.

Anno dominicae incarnationis 888.<sup>b</sup> Carolus imperator, tertius huius nominis et dignitatis, obiit pridie<sup>81</sup> Idus Ianuar., sepultusque<sup>c</sup> est in Augia<sup>d</sup> monasterio. Fuit vero hic<sup>e</sup> christianissimus princeps, Deum<sup>f</sup> timens, et mandata eius ex toto corde custodiens, ecclesiasticis sanctionibus devotissime parens, in elemosynis largus, orationi et psalmodum melodiis indesinenter deditus, laudibus Dei infatigabiliter intentus, omnem spem et consilium suum divinae dispensationi committens, unde et ei omnia<sup>g</sup> felici successu concurrebant in bonum, ita ut omnia regna Francorum, quae praedecessores sui non sine sanguinis effusione cum magno labore acquisierant<sup>h</sup>, ipse per facile in brevi temporum spatio sine conflictu, nullo contradicente, possidenda perciperit.<sup>i</sup> Quod autem circa finem vitae dignitatibus nudatus bonisque omnibus spoliatus<sup>j</sup> est, tentatio fuit, ut credimus, non solum ad purgationem, sed, quod maius est, ad probationem: siquidem hanc, ut ferunt, patientissime toleravit, in adversis sicuti<sup>k</sup> in prosperis gratiarum vota persolvens, et ideo coronam vitae, quam repromisit Deus<sup>l</sup> diligentibus se, aut iam accepit, aut absque dubio accepturus est. Post cuius mortem regna que eius ditioni paruerant, veluti legitimo destituta haerede, in partes a sua compage resolvuntur, et iam non naturalem dominum praestolantur, sed unumquodque<sup>m</sup> de suis visceribus regem sibi creati<sup>n</sup> disponit. Quae causa magnos bellorum motus excitavit; non quia principes Francorum deessent, qui nobilitate, fortitudine et sapientia regnis imperare possent, sed quia inter ipsos aequalitas generositatis, dignitatis ac potentiae discordiam augebat<sup>o</sup>, nemine tantum caeteros praecellente, ut eius dominio reliqui se submittere dignarentur. Multos enim idoneos principes ad regni gubernacula moderanda Francia genuisset, nisi fortuna eos, aemulatione virtutis, in perniciem mutuum<sup>p</sup> armasset.<sup>q</sup>

Igitur quaedam pars Italici populi Berengarium<sup>r</sup>, filium Everhardi<sup>s</sup>, qui ducatum Foroulanorum<sup>t</sup> tenebat, regem sibi statuunt, quaedam Widonem<sup>u</sup>, filium Lantperti, ducem Spolitanorum<sup>v</sup>, aequae regiae dignitate sublimandum decernunt; ex qua dissensionum controversia tanta strages ex utraque parte postmodum facta est, tantusque humanus sanguis effusus, ut iuxta dominicam vocem<sup>w</sup>, regnum in seipsum divisum, dissolutionis miseriam pene incurrerit. Ad extremum Wido victor existens, Berengarium regno expulit. Pulsus itaque Arnolfum regem adiit<sup>x</sup>, eiusque patrocinia contra hostem exposcit. Quid vero Arnolfus fecerit, qualiter Italiae regnum bis cum exercitu penetraverit<sup>y</sup>, suo in loco commemorabitur.

Interea Galliarum populi in unum congregati, cum consensu Arnolphi Odonem<sup>z</sup> ducem, filium Rodberti, de quo paulo superius mentionem fecimus, virum strenuum, cui prae caeteris formae pulchritudo et proceritas corporis et virium sapientiaeque magnitudo inerat, regem super se pari consilio et voluntate creant; qui rempublicam viriliter rexit, et contra assiduas depraedationes Nordmannorum indefessus propugnator extitit.

Per idem tempus<sup>aa</sup> Ruodolfus, filius Chuonradi, nepos Hugonis abbatis de quo supra meminimus, provinciam inter Iurum<sup>ab</sup> et Alpes Penninas<sup>ac</sup> occupat, et apud sanctum Mauritium<sup>ad</sup> adscitis secum quibusdam primoribus<sup>ae</sup> et nonnullis sacerdotibus, coronam sibi imposuit, regemque se appellari iussit. Post haec mittit legatos per uni-

a) episcopatum 5. b) DCCCLXXXVIII. 2. 10. c) sepultusque in 7. 9-12. d) augia 2. augia insula 3. cod. 45 S. Godeh. da) deest 7. 9-12. e) princeps deum 4. f) omnia usque omnia deest 3. g) in bonum. cum labore acquisierant 7. h) perciperat 7. 9-12. i) bonisque spoliatus 2. k) toleravit in adversis, sicuti 5. l) quam promisit deus 3. m) unusquisque 7. n) creare 9-12. o) augebant 1. 2. 5. p) fortuna nos aemulatione. . . mutua 7. q) berengarium 9-12. r) ennarhardi 5. s) foroulanorum 5. t) guidonem 5. u) lantperti spolitanorum ducis (8). 9-12. v) vocem dominicam 7. 9-12. w) itaque ad ar- 50 nolfum 5. arnolfum adiit 3. x) penetravit 5d. y) suo loco 5. z) ottonem 5. aa) per id tempus 5. ab) iuram 5. b) alpes appenninas 3. c) prioribus 7.

81) legendum obiit die Idus Ianuar. cf. Ann. Fuld. et Necrologium Sangallense. 82) S. Maurice ad Rhodanum in Vallensium pago.

versum regnum Hlotharii, et suasionibus pollicitationibusque episcoporum ac nobilium virorum mentes in sui favorem demulcet. Quod cum nuntiatum esset Arnolfo, illico cum exercitu super eum irruit; ille per artissima itinera fuga dilapsus, in tutissimis rupium locis salutis praesidium quaesivit; omnibus itaque diebus vitae suae Arnolfus et Zuendiboldus, filius eius, eundem Ruodolfum persecuti sunt, nec tamen eum laedere potuerunt, quia, ut supra expressum est, loca inaccessibilia, quae in multis solis hibicibus pervia sunt, insequentium confertas acies procul ab ingressu repellabant.

Eodem anno Nordmanni qui Parisiorum urbem obsidebant, miram et inauditam rem, non solum nostra, sed etiam superiore aetate, fecerunt. Nam cum civitatem inexpugnabilem esse pensassent, omni virtute omnique ingenio laborare coeperunt, quatenus urbe post tergum relicta, classem cum omnibus copiis per Sequanam auram possent evadere, et sic Hionnam fluvium ingredientibus, Burgundiae fines absque obstaculo penetrarent. Civibus autem omni instantia prohibentibus ascensum fluminis, naves per siccum plusquam duorum passuum milibus trahunt, et taliter declinato omni periculo, iterum eas Sequanae fluentis immergunt; et post paululum Sequanam relinquentes, Hionnam ut disposerant, et sub omni celeritate navigantes, Senonis applicuerunt, ibique castris positus, per continuos sex menses eandem urbem obsidione claudunt, totamque pene Burgundiam rapinis, caedibus ac incendiis demoluntur. Sed civibus fortiter repugnantibus, Deo protegente, nequaquam praefatam civitatem capere potuerunt, quanquam omni laborum sudore, omniumque artium et machinamentorum ingenio id multipliciter pertentassent. Inter ipsas vero obsidionum angustias Everhardus, eiusdem loci metropolita, vir totius sanctitatis et sapientiae nitore fulgidus, corporeis vinculis absolutus, ad coelestem patriam transit; in cuius cathedra sublimatus est Waltharius, nepos Waltharii Aurelianensis urbis episcopi, longe inferior praedecessore moribus, religione et philosophiae studio.

## 889.

Anno dominicae incarnationis 889. gens Hungarorum ferocissima et omni belua crudelior, retro ante seculis ideo inaudita quia nec nominata, a Scythicis regnis et a paludibus quas Thanais sua refusione in immensum porrigit, egressa est. Sed priusquam ipsius gentis acta crudelia stilo persequamur, non superfluum videatur, si de Scythiae situ Scytharumque moribus historiographorum dicta sequentes, aliquod commemoremus. Scythia, ut aiunt, in orientem extensa, includitur ab uno latere Ponto, ab altero montibus Riphais, a tergo Asia et Ithasi flumine. Patet autem multum in longitudinem et latitudinem. Hominibus hanc inhabitantibus inter se nulli fines; perraro enim agrum exercent, nec domus illis ulla, aut tectum vel sedes, armenta et pecora semper pascentibus, et per incultas solitudines errare solitis. Uxores liberosque secum in plaustris vehunt, quibus coriis imbrium hiemisque causa tectis pro domibus utuntur. Nullum scelus apud eos furto gravius, quippe sine tecti munimento pecora et armenta alimenta habentibus quid inter silvas superasset, si furari liceret? Aurum et argentum non perinde ut reliqui mortales appetunt, venationum et piscationum exercitiis inserviunt, lacte et melle vescuntur. Lanae his

a) omnibusque 5. b) tamen laedere 7. 9-12. c) quae solis hibicibus 3. d) quae semitis tantam pervia 6. e) confertas acies 1-3. ea) classe et cum 3. f) sursum possent evadere et sic hionnam deest 1-3. 5. g) trahunt taliter 5c. e. h) iterum classem Sequanae 6. i) immergant post 5c. e. k) relinquentes in en- nam 1. 2. r. in vi viennam 5. l) disposerant intrant 11. 12. m) nequaquam usque quamquam deest 7. n) nequaquam eam obtinuerunt quanquam (8). 9-12. o) Inter ipsas etc. deest 4. p) cathedram 1-3. 5. q) DCCCLXXVIII. 7. 9-12. r) hungarum 2. ungarium 7. ungariorum 9-12. ra) scythis regnis 5c. scythiis regnis 2. s) thanais 5c. e. t) praesequamur 5a. d. u) oriente 1. 2. 4. 5. 7-12. v) induitur 5. w) itasi 8. 11. 12. ethasi 7. x) latitudinem, omnibus hanc 2. 5a. d. y) per multas 5a. d. z) quibus deest 1-5a. d. 6-12. a) carris imbrium 4. a) tecti 9-12. b) hiemis causa pro tectis domibusque 6. c) habent. Aurum 5. quid nisi silva 7. quid praeter silvas 4. quid illis 3. 5. quid eis superasset 8. quid superasset 9-12. d) si figurari liceret aurum 2.

83) Haec igitur post Zuendibaldi obitum scri- cap. 2. 86) itasi lectio codicum Iustini, pro pta sunt. 84) Yonne. 85) Scythia ut aiunt quo Bongars induxit phasi. 87) venationum et usque induuntur desumpta ex Iustino lib. II. piscationum exercitiis inserviunt. Haec desideran-

usus ac vestium ignotus<sup>a</sup>, et quamquam continuis frigoribus afficiantur, pellibus tantum ferinis ac murinis induuntur. Imperium<sup>88</sup> Asiae ter quaesivere, ipsi perpetuo ab alieno imperio aut intacti<sup>b</sup> aut invicti<sup>c</sup> mansere; nec virorum magis quam feminarum virtutibus claruere, quippe cum ipsi Parthos Bactrianosque, feminae autem eorum Amazonum regna condiderint, prorsus ut res gestas virorum mulierumque considerantibus incertum sit, uter apud eos sexus illustrior fuerit.<sup>d</sup> Darium, regem Persarum, turpi a Scythia summoerunt<sup>e</sup> fuga, Cyrum cum omni exercitu trucidaverunt, Alexandri Magni ducem Sopiriona<sup>f</sup> pari ratione<sup>g</sup> cum universis copiis deleverunt; Romanorum audire, non sensere arma. Laboribus et bellis asperi, vires corporum<sup>h</sup> immensae. Abundant vero tanta multitudine populorum, ut eos genitale solum<sup>i</sup> non sufficiat alere. Septemtrionalis<sup>89</sup> quippe plaga, quanto magis ab aestu solis remota est et nivali frigore gelida, tanto salubrior corporibus hominum et propagandis genibus coaptata; sicut et contra<sup>j</sup> omnis meridiana regio, quo solis est fervori vicinior, eo semper morbis abundat, et educandis minus est apta mortalibus: unde fit, ut tantae populorum multitudines arctoo<sup>k</sup> sub axe orientur, ut non immerito universa illa regio Thanai tenuis<sup>l</sup> usque ad occiduam, licet et propriis loca in ea singula nuncupentur nominibus, generali tamen vocabulo Germania vocitetur.<sup>m</sup> Ab hac ergo populoosa Germania saepe innumerabiles<sup>n</sup> captivorum turmae abductae, meridianis populis pretio distrahuntur<sup>o</sup>; multae quoque ex ea, pro eo quod tantos mortalium germinat<sup>p</sup>, quantos alere vix sufficit, frequenter gentes egressae sunt, quae nihilominus et 20 partes Asiae, sed maxime sibi contiguam Europam affligerunt. Testantur hoc ubique urbes erutae per totam Illyricum<sup>q</sup> Galliamque, sed maxime miserae Italiae<sup>r</sup>, quae pene illarum omnium est gentium experta saevitiam.

Ex supradictis igitur locis gens memorata a finitimis sibi populis, qui Pecinaci vocantur<sup>s</sup>, a propriis sedibus expulsa est, eo quod numero et virtute praestarent, et 25 genitale, ut praemisimus, rus exuberante multitudine<sup>t</sup> non sufficeret ad habitandum. Horum itaque violentia effugati ad exquirendas, quas possent incolere terras, sedesque statuerunt, valedicentes patriae iter arripiunt. Et primo quidem Pannoniorum et Avarum<sup>u</sup> solitudines<sup>v</sup> pererrantes, venatu ac piscatione<sup>w</sup> victum cottidianum quaerunt; deinde Carantanorum, Marahensium ac Vulgarum<sup>x</sup> fines crebris incursionum infestationibus irrupunt, perpaucos gladio, multa milia sagittis interimunt, quas tanta arte ex corneis arcibus dirigunt, ut earum ictus vix praecaveri possit. Cominus<sup>90</sup> enim in acie proeliari, aut obsessas expugnare urbes nesciunt. Pugnant autem<sup>y</sup> procurrentibus equis, aut terga dantibus, saepe etiam fugam simulant; nec pugnare diu possunt. Caeterum intolerandi forent, si quantus est impetus, vis tanta et perseverantia esset. Ple- 35 rumque in ipso ardore certaminis proelia deserunt, ac paulo post pugnam ex fuga repetunt, ut cum maxime vicissae te putes, tunc tibi discrimen subeundum sit. Quorum pugna, quo caeteris genibus inusitata<sup>z</sup>, eo et periculosior. Inter horum et Brittonum conflictum hoc unum interest, quod illi missilibus, isti sagittis utuntur. Vivunt non hominum sed beluarum more. Carnibus siquidem<sup>aa</sup>, ut fama est, crudis<sup>91</sup> vescuntur, sanguinem hibunt, corda hominum quos capiunt particulatim dividentes veluti pro remedio devorant, nulla miseratione flectuntur, nullis pietatis visceribus commoventur. Capillum usque ad cutem ferro caedunt. Equis<sup>92</sup> omni tempore vectan-

a) lanae usus ac vestium ignari sunt 3. vestimentorum 7. b) inacti 2. 7. c) invisi 5d. d) illustrior sit 2. e) summa moverunt 2. 5d. f) xopyriona 5c. e. g) patri ratione 2. h) corporis 3. 5. i) et contra 5. is) arctos 1. archtos 2. arcti 3. k) thanaitenus deest 7. 9-12. regio a thanai fluvio 5. l) germaniae saepe annumerabitur 5c. e. germaniae saepe innumerabitur 1. 2. 5a. d. germania nominetur 3. germaniae saepe nominetur 4. m) vocabulo northmanniae saepe innumerabiles 7. n) pretio traduntur 5. o) germinant 5a. d. p) illiriam 5. q) misera italia 3. 5. r) pecinati 2. pezinati 5. pecenati 7. pecenaci 8-12. vocabantur 7. s) exuberante multitudine deest 3. t) pannoniorum et aviarum s. 7. u) avarorum solitudinem 5. v) ac spacione 2. 5a. d. 9-12. w) bulgarum 4. 5. 7. 8. x) pugnant aut 2. y) inusitator 3-6. z) siquidem deest 2. 5. aa) Equis omni tempore vectantur deest in codicibus aequae ac editionibus omnibus; codex 1. habet capillum usque ad cutem tari ac colloqui solent; 2. capillum usque ad vitam tari ac colloqui; 3. caballos supra modum tempari solent; de 6. nihil prolatum, ideo cum 5. 7. 9. 10. 11. 12. legere censendus est capillum usque ad cutem ferro caedunt, super illos ire meditari, consistere ac colloqui solent; 4. capillos usque ad verticem ferro caedunt. Super illos ire consistere metari ac colloqui solent; 8. demum capillum usque ad cutem ferro caedunt, super equos ire, consistere, colloqui et meditari

tur in Iustino. 88) Imperium Asiae usque corporum immensae ex Iustino lib. II. c. 3. 89) Septentrionalis usque experta saevitiam ex Pauli

Diac. hist. Langob. lib. I. cap. 1. 90) Cominus usque subeundem sit ex Iustini lib. XLII. c. 2. 91) Equis usque solent ex Iustini lib. XLII. c. 3.

tur; super illos ire, meditari, consistere ac colloqui solent. Liberos<sup>92</sup> ac servos suos equitare et sagittare magna industria docent. Ingenia<sup>93</sup> illis tumida, seditiosa, fraudulenta, praecocia. Quippe eandem ferocitatem feminis quam viris adsignant, semper in externos aut in domesticos motus inquieti, natura taciti, ad faciendum quam ad dicendum promptiores.<sup>94</sup> Huius igitur nefandissimae gentis crudelitate non solum memoratae regiones, verum etiam Italiae regnum ex permaxima parte devastatum est.

Eodem anno Nordmanni a Senonica urbe recedentes, denuo Parisius cum omnibus copiis devenerunt. Et cum illis descensus<sup>95</sup> fluminis a civibus omnino inhiberetur, rursus castra ponunt, civitatem totis viribus impugnant, sed, Deo opem ferente, nihil praevalet. Transactis paucis diebus, iterum Sequanam cum classe ascendunt, et Matronam fluvium ingredienti, Trecae civitatem incendio cremant, et usque Virdunensem<sup>96</sup> ac Tullensem urbes cuncta circumquaque depopulantur.<sup>97</sup>

His<sup>98</sup> etiam diebus Liudpertus, Magontiae urbis praesul, rebus<sup>99</sup> humanis sublatus est, in cuius loco subrogatus est Sunzo<sup>100</sup>, vir religiosus ac simplex, sacris litteris sufficienter imbutus, qui in Vulda<sup>101</sup> monasterio sub regimine abbatis ab ineunte aetate nutritus et conversatus<sup>102</sup> fuerat, annitente<sup>103</sup> Boppone<sup>104</sup> Thuringorum duce, et Arnolfo rege annuente.

## 890.

Anno dominicae incarnationis 890. Arnolfus rex concessit Zuendiboldo<sup>105</sup>, Marahensium Sclavorum regi, ducatum Behemensium, qui hactenus principem suae cognitionis ac gentis super se habuerant, Francorumque regibus fidelitatem promissam inviolato foedere conservaverant<sup>106</sup>, eo quod illi, antequam in regni fastigio sublimaretur, familiaritatis gratia fuerit connexus: denique filium eius, quem ex pellice susceperat, a sacro fonte levavit, eumque ex nomine suo Zuendibold appellari fecit. Quae res non modicum discordiarum et defectionis praebuit incitamentum. Nam et Behemi<sup>107</sup> a fidelitate diutius custodita recesserunt, et Zuendibold ex adiectione alterius regni vires non parvas sibi accessisse sentiens, fastu superbiae inflatus, contra Arnolfum rebellavit. Quod cum cognovisset Arnolfus, cum exercitu regnum Marahensium ingressus, cuncta quae extra urbes reperit, solotenus demolitus est. Ad ultimum cum<sup>108</sup> et caeterae fructiferae arbores radicitus exciderentur, Zuendibold pacem poposcit<sup>109</sup>, et dato filio obside, hanc<sup>110</sup> sero promeruit.

Per idem<sup>111</sup> tempus Nordmanni a Matrona fluvio exeuntes, Parisius revertuntur, et quia omnimodis<sup>112</sup> descensus fluminis per pontem<sup>113</sup> prohibebatur, tertio castra locant, et iterato certamine praedictam urbem impugnant. Sed civibus, qui continuis operum<sup>114</sup> ac vigiliarum laboribus induruerant, et assiduis bellorum conflictibus exercitati erant, audaciter<sup>115</sup> reluctantibus, Nordmanni, desperatis rebus, naves per terram cum magno sudore trahunt, et sic alveum repetentes, Britanniae finibus classem traiciunt. Quoddam ca-

solent. Quam annalista Saxonis lectionem, quae levissima mutatione testui medelam adferre videtur, quominus recipiam, obstat, quod Reginonis verba ab annalista non ita sincera exscribi, sed plerumque contrahi immutarive soleant. Cum igitur et vox illos in integra Iustini sententia reperiat, ac non unum vocabulum corruptum sed plura hoc loco excidisse codicum discrepantia ostendat, ex ipso Iustino remedium petii. Nec tamen, Reginonis in adoptandis aliorum verbis consilium spectans, integram Iustini sententiam recipiendam censui, quae enim voces „Equi omni tempore vectantur“ excipiunt „illis bella illis convivia, illis publica ac privata officia obeant“ an in Ungaros quoque quadrarent, valde dubitabam. Ceterum Iustini editiones non meditari sed mercari habent, cui codicis 4. (Ann. Mettensium) metari proxime accedit; meditari autem genuinam et Iustini et Reginonis lectionem esse, ipse sententiarum nexus satis superque evincit. a) equitare ac 1-3. 5. 6? 7. b) praeiores 1. 5. 6? c) decursus 1-3. 5. d) virdensem 5. virdunensem 2. e) depopulantes 2. 5. f) His etiam diebus etc. deest 4. g) praesul e rebus 1-3. 5. h) sinzo 7. i) suff. instructus 1-3. 5. k) in fulda 1. 3. 5. 8-12. l) conversatus est 5. m) fuerat annitente deest 1-3. 5. 8-12. n) boppone 2. hobbpone 1. poppone 3. 6. hoppone 7. poppone 5. 8-12. o) DCCCXI. 7. p) zuendibolch 1. zundeboldus, zundibolch, zundibohlo 2. ceudebolt 3. zundebolch, zundeboldus 5. zuendiboldus, zuendibolche 7. zuentibolh, zuentibolcus 4. zuendibolh, zuendibolo 8. zundebolch, zundibolch, zuendibolch 9-12. q) conservaverunt 5a. d. r) behemi 2. 4. 7-12. behemi 2. behemani 3. bohemi 8-12. s) ultimum ne caeterae 5. ultimum et caeterae 1. 2. 9-12. ultimum tunc et c. 7. ultimum et c. f. a. cum radicitus 6. t) pacem pocit 6. u) hanc pacem 5. v) id 6. w) omnimodus 1. 3. 5. x) per pontem deest 3. y) civibus, continuis enim operum 5. z) audacter 7-12.

92) Liberos usque docent ibid. cap. 2. 93) Ingenia tamen legitur: „quippe violentiam viris, mansuetudinem mulieribus adsignant.“ —

stellum in Constantiensi<sup>94</sup> territorio, quod ad sanctum Loth<sup>95</sup> dicebatur, obsident, et accessum ad fontem aquae ex toto prohibentes, oppidanis siti arescentibus, fit deditio, eo pacto, ut vita tantum concessa, caetera tollerent. Illis a munitione progressis, gens perfida fidem et promissa data prophanat<sup>96</sup>, omnesque absque respectu iugulat; inter quos episcopum Constantiensis ecclesiae interimunt.

Erat tunc temporis inter Alanum et Iudicheil, duces<sup>97</sup> Brittonum, non parva de partitione regni dissensionum controversia. In hoc ergo schismate<sup>98</sup> et divisione, non tantum terrarum quantum mentium<sup>99</sup>, pagani Brittones reperientes, super eos fiducialiter irruunt. Illi, dum privatim singulorum, non commune universorum<sup>100</sup> bellum ducunt, et auxilium ferre alter alteri recusat, quasi victoria unius non omnium foret, graviter ab hoste laeduntur; caeduntur passim, et usque ad Blavittam<sup>101</sup> fluvium omnis eorum possessio diripitur. Tunc primum intelligentes, quantam sibi perniciem, quantas adversariis vires discordia administraret<sup>102</sup> per internuntios se invicem confirmant, tempus et locum eundi indicunt<sup>103</sup>, bellumque communibus viribus construunt. Itaque Iudicheil qui erat adolescentior, cupiens gloriam nominis sui<sup>104</sup> exaltare, non expectato Alano cum sociis, proelium conserit, multa milia hostium caedit, reliquos in quendum vicum fugere compulit. Quos cum ultra quam oporteret improvide peraequeretur<sup>105</sup>, ab ipsis extinguitur, ignarus quia vincere<sup>106</sup> bonum<sup>107</sup> est, supervincere non est; periculosa est enim desperatio. Post haec Alanus, coadunata omni Britannia, tale votum vovit, ut, si adversarios per divinam virtutem posset superare, decimam partem omnium honorum suorum Deo et sancto Petro Romam destinaret. Omnibus autem Brittonibus idem votum spondentibus, ad pugnam procedit, et commisso proelio tanta strage hostes fudit<sup>108</sup>, ut vix quadringenti viri ex quindecim<sup>109</sup> milibus ad classem repedarent.<sup>110</sup>

Hac<sup>111</sup> tempestate sanctissimo et in divinis humanisque rebus prudentissimo Williberto episcopo ab hac luce subtracto, Herimannus<sup>112</sup>, venerabilis vir, per electionem cleri ac<sup>113</sup> plebis ecclesiae Coloniensi praeficitur. Circa haec etiam<sup>114</sup> tempora Salomon<sup>115</sup>, Constantiensis ecclesiae antistes, recessit a seculo; in cuius loco successit Salomon, qui hac aetate abbatiam sancti Galli tenebat, vir non solum nobilitate, verum etiam prudentiae ac sapientiae virtutibus insignitus, qui praefatae urbis tertius eius<sup>116</sup> nominis dignoscitur esse pontifex.